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Abstrakt:

Autor se ve své práci zaobírá Dánským televizním systémem. Důraz klade

především na jeho historický vývoj, strukturu, regulaci, způsob financování a na

jeho důležité hráče. Analýzou odborných děl dánských autorů a s pomocí

především primárních informačních zdrojů, jako jsou webové stránky a

prezentace dotyčných institucí, vytváří aktuální a široký obraz dánské televize v

roce 2016, jejích funkčních mechanismů a prvků. Ty pak podrobuje srovnání se

systémem českých televizí, který se z vnějšího pohledu může zdát takřka stejně

funkčním, ale jehož úspěchy na domácím i mezinárodním poli se nemohou tomu

dánskému rovnat.

Abstract translation:

The author of this thesis is dealing with danish TV system. He is focusing

on it´s historical developement, structure, regulation, way of financing

and on it´s most important players. He analyses the literature works of

danish professional authors and primary sources, like websites and

presentations of included institutions. The author creates current and

broad picture of danish TV in 2016, of it´s mechanisms and elements.

Then, he compares his findings with system of czech TV´s, which may

seem same functional as danish from an external point of view , but it´s

nation and international succeeds are imcomparable.

6

OBSAH

1. Předmluva............................................................................................8

2. Úvod....................................................................................................9

3. Vývoj televize v Dánsku........................................................................10

4. Televizní systém v Dánsku.....................................................................12

5. DR.....................................................................................................14

5.1 Politická kontroverze......................................................................................15

5.2 Regulace DR.................................................................................................16

5.3 Řízení DR.....................................................................................................17

5.4 Kanály provozované DR..................................................................................18

5.5 Mezinárodní úspěch.......................................................................................19

6. TV 2/Danmark.....................................................................................22

6.1 Cesta k privatizaci.........................................................................................22

6.2 Povinnosti TV 2/Danmark................................................................................23

6.3 Kanály provozované TV 2/Danmark..................................................................24

6.4 Internetové služby.........................................................................................25

7. Regionální veřejné televize....................................................................26

8. Celonárodní komerční televize................................................................29

9. Závěr..................................................................................................31

10. Seznam použitých zdrojů.....................................................................33

10.1 Odborná literatura........................................................................................33

10.2 Novinové články...........................................................................................33

10.3 Webové stránky...........................................................................................34

7

1. Předmluva

Ve své práci se budu věnovat struktuře a organizaci dánského televizního

průmyslu, a sice především s důrazem na státní a veřejnoprávní sektor. Budu se

snažit hledat specifika tohoto systému a hodnotit jejich kladné a záporné dopady

na audiovizuální protředí a tvorbu.

Toto téma se může mnohým filmovým profesionálům zdát odtažité, příliš

akademické, vzdálené od konkrétní praxe. Dle mého názoru je ale náhled na

systém jako takový velmi důležitý. Je to právě dobře fungující systém, co dokáže

vytvářet vhodné prostředí pro samotnou tvorbu.

Český televizní systém není nutně nikterak špatný nebo zastaralý, právě naopak.

V rámci přechodu z komunistického státního televizního monopolu se v České

republice podařilo vybudovat relativně vyvážený a zdravý televizní trh se silnou a

poměrně nezávislou veřejnoprávní televizí. Nicméně v rychle se globalizujícím

světě, v době, kdy se mediální mapa mění takřka každým dnem, je třeba

neustrnout a hledat stále nové výzvy, inspirace a příležitosti.

Ale abychom mohli takto přemýšlet a pracovat na zdokonalení vlastního

národního systému, je třeba poznávat prvky systémů jiných, považovaných

celosvětově za úspěšné. Jedním z takových systémů je právě systém dánský,

jehož prvky jsem se proto rozhodl popsat a analyzovat ve své bakalářské práci.

Žádnou jinou rozsáhlejší aktuální publikaci věnující se tomuto tématu jsem

nenašel ani v česky, ani v anglicky psané odborné literatuře. Při vytváření této

práce jsem proto pracoval především s anglicky psanou literaturou dánských

autorů a s primárními internetovými zdroji, tj. s webovými stránkami

jednotlivých televizí a oficiálních dánských institucí.
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2. Úvod

V posledním desetiletí lze celosvětově zaznamenat značný posun televizní tvorby

nejen na poli kvality, ale i celkového významu pro mezinárodní audiovizi. V čele s

americkou televizní tvorbou, která se v rozpočtech, obsazení, oblíbenosti i kvalitě

vyrovnává, často i předbíhá s běžnou kinematografií, se mění celkový náhled a

přístup k televizní tvorbě po celém světě.

Evropské státní a veřejnoprávní televize hrají důležitou roli v rámci národních

kinematografií, pro kterou většinou znamenají tradiční a poměrně zásadní zdroj

prostředků domací tvorby, ať již ve spolupráci s nezávislými producenty formou

koprodukce nebo zakázky, či v zaměstnávání a udržování kvalifikované pracovní

síly. S postupující globalizací a neustávající dominancí amerického filmového a

televizního průmyslu se tato role ukazuje být čím dál důležitější.

Příkladem úspěšné země, která dokáže evropský veřejnoprávní televizní (resp.

mediální) model úspěšně kombinovat s funkčními komerčními prvky ze Západu a

umožňuje tak národní tvorbě nejen domácí, ale i mezinárodní úspěch, je právě

Dánsko. Jeho televizní systém navíc prošel zajímavým vývojem a může být pro

české prostředí jedním z možných zdrojů inspirace.

Samotné Dánsko má silnou veřejnoprávní tradici, která má mnohá národní

specifika, nicméně nese i celou řadu podobností s ostatními evropskými

televizními systémy – včetně toho českého.
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3. Vývoj televize v Dánsku

Dánsko je díky svému vývoji po Druhé světové válce velmi etatistická1

společnost prosazující silný veřejný sektor. Do koncepce budování širokého

sociálního dánského státu patřil po válce i vznik televize, která byla jako v

mnoha jiných evropských zemích vnímána jako prostředek sloužící k

znovuvybudování státu a osvětě veřejnosti.2

V průběhu poválečného půlstoletí byla veřejnoprávní média v čele s televizí

častým střetem mezi sociálně demokratickými vládami, hájícími výchozí pozice,

a pravicovou opozicí, která prosazovala více tržní prostředí. Za tímto střetem ale

můžeme hledat i střet mezi tzv. elitním a masovým pojetím kultury, tedy tím,

zda mají média (a zvláště ta veřejnoprávní) sloužit především osvětě, nebo

naopak lidově pojaté zábavě.3

Tímto neutuchajícím veřejným střetem, který ožil hlavně v osmdesátých letech,

tak Dánsko postupně dospělo od velmi „elitně“ pojaté veřejnoprávní televize,

kterou byla od svého vzniku v roce 1954 DR4, k celoevropsky poměrně raritnímu

systému dvou naprosto odlišných, státem vlastněných televizí, resp. dnes již

celých televizních rodin, které fungují samostatně, mají různý programový

koncept a jiný způsob financování.5

Druhou televizní korporací, vzniklou v roce 1988 jako státem vlastněný

konkurent DR, je TV 2/Danmark, zaměřená na vysílání populárních a diváckých,

ve valné většině převzatých pořadů. Tyto dvě státem vlastněné televize společně

s lokálními televizemi vznikajícími již od roku 1984 dodnes dominují domácímu

televiznímu trhu i po příchodu komerčních hráčů skrze satelitní, kabelové,

digitálně terrestriální a IPTV vysílání.6

1 Etatismus – politický směr upřednostňující silnou roli státu v ekonomice i ve společnosti. Často uváděn jako
protiklad ekonomického liberalismu.

2 Jauert P., Poulsen I., Soendergaard H : Denmark, publikováno v d´Haenen L, Saeys F. : Western Broadcast
Models, Mouton de Gruyter 2007, str.145, ISBN 3110195275

3 Jauert P., Poulsen I., Soendergaard H : Denmark, publikováno v d´Haenen L, Saeys F. : Western Broadcast
Models, Mouton de Gruyter 2007, str.145, ISBN 3110195275

4 DR, do roku 1996 též Danmarks Radio, do angličtiny překládáno jako Danish Brodcasting Corporation,
Dánská vysílací korporace.

5 Jauert P., Poulsen I., Soendergaard H : Denmark, publikováno v d´Haenen L, Saeys F. : Western Broadcast
Models, Mouton de Gruyter 2007, str.145, ISBN 3110195275

6 J. Vikaer Hansen, K. Green TV consumption apppears stable on the surface [online], Copenhagen 2016
[vid.10.8.2016], dostupné z: www.dr.dk/NR/rdonlyres/D8F466AE-9EFB-4617-B8CD-
5737425911FD/6142039/2015_DR_Medieudvikling_UK.pdf
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Vývoj dánské televizní scény můžeme dle teorie Per Jauerta, Ib Poulsena a


[…]


97 J. Vikaer Hansen, K. Green TV consumption apppears stable on the surface [online], Copenhagen 2016
[vid.10.8.2016], dostupné z: www.dr.dk/NR/rdonlyres/D8F466AE-9EFB-4617-B8CD-
5737425911FD/6142039/2015_DR_Medieudvikling_UK.pdf
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9. Závěr

Při psaní této práce jsem se snažil pochopit a popsat architekturu dánského

televizního systému, objasnit jeho podmínky a charakterizovat jednotlivé hráče

působící na něm. Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, tento trh je silně

ovlivněn celkovým přístupem dánské společnosti, která zastává pro-sociálně

tržní veřejné názory

Samotná struktura dánského trhu není natolik odlišná od toho českého. V obou

systémech je nejsilnějším subjektem televize financovaná komerčně a zaměřená

především na převzaté pořady (TV2/Danmark, TV Nova). Vedle ní v obou

systémech existuje silný veřejnoprávní hráč poměrně striktně oddělený od

státního aparátu a financovaný licenčními poplatky (DR, ČT). Spektrum doplňují

středně velcí hráči (Discovery a Viasat v Dánsku, Prima Family a TV Barrandov v

České republice) a malí hráči operující skrze satelitní, kabelové i terrestriální

vysílání s minimálními náklady i výsledky. Snad jediným rozdílem je dánská

podpora regionální televizní tvorby, která je v ČR (decentralizace ČT a často

opomíjené licenční podmínky Prima Family) mnohem nenápadnější a slabší.

Při formální analýze vychází český systém dokonce jako o něco promyšlenější

a lépe postavený, hlavně pokud jde o veřejnoprávní televizi. Rada české televize

sice je volena parlamentem, její exekutivní vliv na chod ČT je ale oproti jejímu

dánskému protějšku minimální a nepřímý98. Vliv politiků skrze oficiální cesty je

tudíž omezen jen na kontrolu této rady a na zákonné stanovování výše licenčních

poplatků.

Oproti tomu dánští politici mají nejen vliv na složení Výkonné rady DR, která

disponuje širšími pravomocemi, navíc mohou také všem televizím (a rádiím)

financovaným licenčními poplatky stanovovat jejich závazky a cíle na dobu čtyř

let skrze zmíněné Kontrakty veřejné služby.

Nejsilnější TV 2/Danmark je pak sice vlastněna státem, financována je ovšem

komerčně a její program odpovídá běžné komerční televizi. Zůstává tedy

otázkou, proč by takový podnik měl vlastnit stát, když jsou obdobné podniky se

stejnými riziky i dopady schopné provozovat soukromé subjekty.

Jsou to ale faktory, které jsou hůře analyzovatelné, co činí dánský systém

98 skrze schvalování každoročního rozpočtu ČT a volbu generálního ředitele.
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funkčnějším. Dánská odborná veřejnost i politici jsou zvyklí veřejně debatovat o

funkčnosti a struktuře médií, což jim umožňuje snadněji formulovat společenské

vize a požadavky. Hledání společných dlouhodobých kompromisů na poli médií

pak umožňuje kontinuitu státní politiky v tomto směru a umenšuje potřebu

politiků zasahovat do chodu televize dle obrazu svého.

Co je ještě důležitější je, že běžný dánský divák si uvědomuje, že chce-li kvalitní

obsah, musí ho také zaplatit. I běžné komerční kanály vyžadují platbu

předplatného, přestože běžně vysílají reklamu mezi pořady.

Co se týká licenčních poplatků, měla DR podle Kontraktu veřejné služby získat v

roce 2015 3 675 000 000 dánských korun99, tj. takřka 13 350 000 000 korun

českých. Česká televize oproti tomu operovala za stejný rok s více než

polovičním příspěvkem z fondu licenčních poplatků, t 6 145 090 000 kč100.

Vzhledem k tomu, že populace Dánska je zhruba poloviční, vychází průměrná

výše poplatku až čtyřikrát výše než u české domácnosti. A vezmeme-li v potaz i

rozdíl v kupní síle měn obou států, vyjde nám pro DR nesrovnatelně komfortnější

finanční prostředí.

Lepší finanční zázemí pak umožňuje DR věnovat větší péči nejen výrobě, ale

vývoji jednotlivých pořadů. To, společně se silnou značkou severských dramat,

osobním talentem a tím, co by se dalo nazvat „tahem na branku“ pomáhá

vzniknout takovým dílům, jako je Zločin, Vláda a Most.

Na závěr této práce bych rád zmínil, že se samozřejmě nejedná o dokonalou

analýzu dánského televizního systému. Ani přední odborníci, kteří k němu mají

bezprostřední přístup a jejichž některé práce jsem mohl studovat, nestíhají zcela

podchytit natolik živelný, měnící se a složitý proces, kterým tvorba audiovize je.

Navíc, jak bylo řečeno v úvodu této práce, žádný konkrétní recept na úspěch,

jehož prvky by šly jeden po druhém rozebrat a precizně analyzovat, ve

skutečnosti neexistuje. Můžeme pouze hledat úspěšné mechanismy a prvky a

snažit se je chápat v jejich kontextu tak, abychom získané poznatky mohli

zužitkovat co nejlépe ku prospěchu nás samých a našeho profesionálního

prostředí.

99 Dánské ministerstvo kultury: Kontrakt veřejné služby 2015-2018 [online] Kodaň 2014 [vid.10.8.2016],
dostupné z: http://kum.dk/fileadmin/KUM/Documents/Kulturpolitik/medier/DR/Public_Serviceaftale_2015-
18/DR_public_service-kontrakt_for_2015-2018.pdf

100Česká televize: Rozpočet České televize na rok 2016 [online] Praha 2015 [vid.10.8.2016], dostupné z:
http://img.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/hospodareni/pdf/rozpocet-ct_2016.pdf
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