# Oponetnský posudok bakalárskej práce

## Dánský televizní systém – Jan Staněk

Vedúci práce: Mgr. Jaromír Kallista

Oponent práce: MgA. Peter Badač

Diplomant sa v teoretickej bakalárskej práci, ako názov napovedá, venuje popísaniu fungovania televízie v Dánsku. Stručne popisuje históriu vzniku televízneho vysielania, 3 obdobia, ktorými by sa dala táto história popísať, a tiež nástup konkurencie a súkromných vysielateľov a súčasný stav.

Úvod práce je venovaný historickému exkurzu a následne definovaním právnych rámcov pre televízne prostredie v Dánsku a jeho porovnanie s prostredím českým. Nasleduje predstavenie jednotlivých vysielateľov, kde nám predstavuje ich programové služby, ktoré prevádzkujú, ich rozpočty a systém financovania. Je vidieť, že zber údajov nebol podcenený a témou sa autor zaoberal hlbšie. Pracoval aj s inými odbornými prácami, neobmedzil sa len na návštevu webových stránok.

Nie je úplne jasné, čomu zodpovedajú čísla uvedené v zátvorkách pri jednotlivých programových službách. Raz ich autor popisuje ako sledovanosť, raz ako podiel na sledovanosti, čo nie sú totožné údaje a treba na to dávať pozor!

Osobne mi pri predstavení jednotlivých televíznych spoločností chýbal viac konkrétnejšie popísaný ich programový profil, napríklad cez vymenovanie konkrétnych titulov alebo aspoň programových žánrov, ktoré jednotlivé programové služby vysielajú, možno aj vyjadrený pomer ich zastúpenia vo vysielaní. Tiež sa autor obmedzil iba na zmienku o u nás známych dánskych seriáloch, ale revolúcia v dramatickej tvorbe v Dánsku prišla pred seriálom Zločin, množstvo zaujímavých titulov z hľadiska vývoja dánskeho trhu (ako seriál Taxík) nebolo spomenutých.

Ak má autor záujem venovať sa tejto oblasti aj naďalej, doporučil by som mu kontaktovať MIDPOINT, ktorý dlhodobo spolupracuje na svojom televíznom workshopu s Rummle Hammerichom, dánskym režisérom, ktorý stál práve pri reforme oddelenia dramatickej tvorby DR.

Tiež mohol v práci spomenúť škandinávsky fond Nordisk Film and TV Fund, ktorý sa venuje podpore aj dramatických seriálov ako aj spoluprácu dánskych televízií s ostatnými krajinami vrámci Škandinávie (koprodukčné projekty s Nórskom, Islandom alebo Fínskom) alebo Európy (Nemecko, VB).

Doporučujem k obhajobe. Navrhovaná známka: B

**Otázky:**

1. Vedeli by ste povedať, či v Európe existuje ešte nejaká iná krajina, ktorá prevádzkuje viacero na sebe nezávislých televíznych spoločností, z ktorých sa niektoré správajú ako komerčné alebo je to Dánsky unikát?
2. V Českej republike sa relatívne dobrým výsledkom sledovanosti teší spravodajský program ČT 24. V práci spomínate, že podobne orientovaný program v Dánsku (ale aj napríklad vo Fínsku) bol zrušený. Čo podľa Vás stojí za týmto rozhodnutím?
3. Máte na základe analýzy jednotlivých programových služieb dánskych televíznych spoločností pocit, že prevádzkujú službu, ktorá by si aj v ČR našla televízneho diváka a naše televízie ju momentálne neposkytujú?

V Prahe, 21.8.2016

MgA. Peter Badač